
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu  

 
 

O R D I N 
pentru modificarea Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 802/2004 
privind  componenţa Comisiei Judeţene Sibiu pentru aplicarea Legii nr. 
9/1998, având ca obiect de activitate şi aplicarea  Legii nr. 290/2003 

 
 PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  

În baza referatului, înregistrat sub nr. 4573/06.03.2023 al Serviciului Juridic – 
Compartimentul Aplicarea Actelor cu Caracter Reparatoriu, prin care se propune 
emiterea unui ordin pentru modificarea Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 
802/2004 privind componenţa Comisiei Judeţene Sibiu pentru Aplicarea Legii nr. 
9/1998, având ca obiect de activitate şi aplicarea  Legii nr. 290/2003, cu modificările 
și completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziția Directorului Arhivelor Naționale nr. 
II/131/25.01.2023 privind exercitarea cu caracter temporar pe o perioadă de 6 luni a 
funcției publice de conducere vacante de șef serviciu gradul II în cadrul Serviciului 
Județean Sibiu al Arhivelor Naționale de către doamna Mărginean Marilena - Ioana, 
consilier clasa I, grad profesional principal în cadrul aceleiași instituții,  

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) și (2) din Legea nr. 9/1998 privind 
acordarea de compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea 
statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România şi Bulgaria, semnat la Craiova 
la 7 septembrie 1940, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 5 
din Legea nr. 290/2003 privind acordarea de despăgubiri sau compensaţii cetăţenilor 
români pentru bunurile proprietate a acestora, sechestrate, reţinute sau rămase în 
Basarabia, Bucovina de Nord şi Ţinutul Herţa, ca urmare a stării de război şi a aplicării 
Tratatului de Pace între România şi Puterile Aliate şi Asociate, semnat la Paris la 10 
februarie 1947, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 33 din Normele 
metodologice pentru aplicarea Legii nr. 9/1998, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 753/1998, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
           emite următorul, 

 
O R D I N :  

 
Art. I.- Se modifică alin. (1) al art. 1 din Ordinul Prefectului Judeţului Sibiu nr. 

802/2004 privind componenţa Comisiei Judeţene Sibiu pentru Aplicarea Legii nr. 
9/1998, având ca obiect de activitate şi aplicarea Legii nr. 290/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează :  

„ Art.1.- (1) Se stabilește componenţa Comisiei Judeţene Sibiu pentru Aplicarea 
Legii nr. 9/1998, având ca obiect de activitate şi aplicarea  Legii nr. 290/2003, după 
cum urmează :  

 
1.- Crețu Mircea- Dorin -Preşedinte - Prefectul Judeţului Sibiu; 



2.- Dobre Ion - Radu - Membru - Şef administraţie, Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Sibiu; 

3.- Enescu Roxana - 
Cristina 

- Membru - Director executiv, Direcţia pentru Agricultură 
Judeţeană Sibiu; 

4.- Beche Florin - Membru - Inspector şef judeţean, Inspectoratul 
Judeţean în Construcţii Sibiu ; 

5.- Mărginean Marilena - 
Ioana 

- Membru - Şef serviciu, Serviciul Judeţean Sibiu al 
Arhivelor Naţionale; 

6.- Visea Virginia - Membru - Notar Public; 
7.- Munteanu Daniela - 

Emilia 
- Membru - Consilier juridic, Instituţia Prefectului – 

Judeţul Sibiu” 
Art. II. - Îşi încetează aplicabilitatea dispoziţiile contrare prezentului ordin. 
Art. III. - Comunicarea prezentului ordin revine Serviciului Juridic. 

 
 

 

 

 

P R E F E C T, 

Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

   

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
                                      

 

Sibiu, 10.03.2023  

Nr. 136 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	O R D I N
	PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,

